چھٹی صدی عیسوی میں بروئٹی اور چین کے درمیان تجارت ہوتی تھی۔ تیرہویں صدی میں بروئٹی جاوا کی ہندو سلطنت کے زیر اقتدار آ گیا اور پندرہویں صدی تک جاوا کے ماتحت رہا۔ تیرہویں صدی میں جاوا کی سلطنت کو زوال آ گیا اور عرب سے مسلمان تاجروں نے بروئٹی کا رخ کیا۔ ان مسلمان تاجروں کی بدولت یہاں اسلام پھیلا۔

بروئٹی کے ایک ہندو راجا نے 828 ہجری / 1425ء میں سب سے پہلے اسلام قبول کیا۔ وہ 1425ء میں سلطان محمد شاہ سے ملاقات کے لئے ملا کا گیا تو وہاں اسلام کی تعلیمات سے متاثر ہو کر مسلمان ہو گیا۔ اس کے عہد میں ایک بزرگ مبلغ سلطان برکت بروئٹی آئے اور انہوں نے یہاں اسلام کی تبلیغ کی۔ سلطان برکت نے یہاں پہلی مسجد تعمیر کرائی اور اسلامی قوانین نافذ کرائے۔